
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Comitato Imprenditoria Femminile - progetto “Se mi mettessi in proprio”: 
determinazioni

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio recante “Rideterminazione delle 
circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTE la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023 e la successiva determinazione del Presidente n. 1 del 
09/01/2024 ratificata con D.G. n. 2 del 30/01/2024;

RICHIAMATE
la delibera di Giunta n. 22 del 22.12.2022, con la quale è stato istituito il 

Comitato per l’imprenditorialità femminile della Camera di Commercio Industria Artigianato 
e Agricoltura di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia e predisposto il relativo Regolamento, 
successivamente approvato con delibera di Consiglio camerale n. 7 del 09.02.2023;

la delibera di Giunta n. 60 del 26/04/2023 con cui è stato costituito il 
Comitato per il triennio 2023/2026;

PREMESSO CHE
con D.G n. 12 del 30/01/2024 è stato approvato il programma 

proposto dal Comitato per la promozione dell’imprenditorialità femminile per l’anno 2024, 
elaborato in coerenza con gli obiettivi di cui all’art. 3 del Regolamento e volto a promuovere 
iniziative per lo sviluppo, la formazione e la qualificazione delle donne, per facilitarne
l’accesso al credito e per il loro inserimento in ogni settore dell’economia provinciale;  

con nota acquisita al prot. camerale n. 2980 del 7 febbraio u.s., il 
Comitato ha trasmesso scheda riepilogativa concernente il progetto “Se mi mettessi in 
proprio”, destinato alle alunne e agli alunni delle scuole secondarie di secondo grado che 
insistono sul territorio di competenza della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia, che ha come obiettivo quello di accompagnare gli alunni verso un primo
incontro conoscitivo del mercato del lavoro, con uno sguardo più attento alle imprese 
femminili, e che lo stesso è da ritenersi congruo rispetto al programma approvato; 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000067 del 19/02/2024



il progetto prevede per il raggiungimento degli obiettivi preposti di 
realizzare quattro (4) incontri con studenti (scelti a discrezione della docente referente), della 
durata di 2 ore, in cui verranno affrontati dei temi propri del mercato del lavoro 
imprenditoriale, strumenti finanziari, accesso al credito, le diverse nature di un’impresa, le 
norme e le leggi da rispettare. L’ultimo appuntamento vedrà la conoscenza di una Best 
Practice del territorio;

il progetto potrà essere replicato nelle tre sedi camerali, coinvolgendo 
degli istituti dei tre territori che fanno parte della Camera accorpata;

CONSIDERATO che l’iniziativa rientra anche nelle finalità del progetto FP 2021 2022 
“Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro” che è in 
corso di realizzazione di cui alla D.G. n. 8/2022;

VISTE
la delibera di Consiglio camerale n. 22 del 19.12.2023 con cui è stata approvata 

la Relazione Previsionale e programmatica per l’anno 2024;
la delibera di Giunta camerale n. 4 del 30.01.2024 di approvazione del Piano 

Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026;
RICHIAMATO il Regolamento il Comitato per l’imprenditorialità femminile della 

Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed in particolare gli artt. 5 e 10;
VISTO il vigente Statuto camerale;

DETERMINA

1. di prendere atto e approvare l’organizzazione del progetto “Se mi mettessi in proprio” che 
sarà realizzato dal Comitato Imprenditorialità Femminile della Camera di Commercio di 
Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia come da programma acquisito al prot. camerale n. 
2980/2024;

2. di dare atto che gli incontri con i ragazzi degli Istituti Scolastici all’uopo individuati come 
da programma, si svolgeranno nelle date del 19 e 27 febbraio e 4 e 11 marzo 2024;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della Camera di 
Commercio.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-02-19T18:02:36+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




